

# STRAŻNICA POLSKA

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
ulica Ochronek Nr. 4.

EKSPEDYCYJA  
w Trales (Hotel Zoria), róg Placu  
Maryskiego i ul. Kryjei.

DWUTYGODNIK  
POLITYCZNO-EKONOMICZNO-SPOŁECZNY.

PRZEDPŁATA

w miesiącu kwartalnie . . . . . 75. ct.  
z przesyłką do domu . . . . . 85. —  
na prowincji kwartalnie . . . . . 50. —  
za granicą . . . . . 1 złr. —  
Inseraty od wierzca (petit.) 5 ct

WYCHODZI CO DRUGĄ SOBOTĘ.

Nr. I

Lwów, 10. Kwietnia 1880.

Rocznik 2.

Od Redakcyi.

420 013

Redakcja i Administracja „Strażnicy polskiej” i „Sztandaru polskiego” przeniesioną została z ulicy Ochronek Nr. 4., na ulicę Zieloną Nr. 46.

Przy tej sposobności zaznaczyć musimy, że zaległości z powodu nieregularnych opłat prenumeraty stawiają Redakcyę w nader trudnym położeniu; odzywamy się więc do sumienia i uczciwości obywatelskiej P. T. Prenumeratorów na prowincyi, aby jak najspieszniej raczyli wyrównać zaległości.

Przypominamy jeszcze raz, że prenumerata za „Strażnicę polską” i „Sztandar polski” wynosi kwartalnie na prowincyi 1 złr. 75 ct. — za granicę 2 złr. a. w.

## Przegląd polityczny.

Jak obraz w kalejdoskopie, tak zmieniają się widoki na horyzoncie politycznym. Ciepło wiosenne, jakoby stopiło owe ustalone stosunki, na których się w kombinacjach opierało dotąd... i przelewa się jak płynna masa z formy w formie.

Któż z zwykłych śmiertelników przypuszczał n. p. przed rozpoczęciem wyborów w Anglii, że zwycięży Gladstone z swymi Włogami i że Anglia, ta Anglia, która z rządów Beaconsfielda niejednokrotnie zdawała się dzięczyć ster Europy w swych rękach, spadnie nspowrót do roli niezaczętej największej firmy handlowej?

Gdy premier angielski odwoływał się niedawno do narodu, wielkie przewidując wypadki, tak jeszcze grupowały się państwa, iż za rzecz naturalną uważano wudy wojnę jej z Moskwą i to w sojuszu z Niemcami i Austrią. Niewydarzenie Hartmana przez Francję nagle jednak zbyt osamotniło w Europie Moskwę i Włochy, które na dobre może do podpisu Austrii zabiężyć się zaczęły; stąd sama Moskwa szukać zaczęła drog pokojowych... zwycięstwo zaś przyjaznego caratwa szczeniwa w Anglii do reszty przekształciło pozycje na politycznej szachownicy.

W Europie od lat bardzo wielu dwie z sobą krępują się polityki państw, dwa stały przeciwko sobie grądy, w szatański wir porwijące za sobą wszystkich i wszystko — walczą ze sobą zachód i wschód.

Na zachodzie nigdyż sztandar Francyi powiewał; jeszcze jednak Napoleon I. przepowiedział, iż bierdo odjęte jej zostanie, a w lat 50 stanie się Europa koraczką albo angielską... Na wschodzie sterzał wysoko kmit carów białych.

Zepchnęły z piedestału Francję Niemcy, a walczą z niemi przeciwko niej, szkolnik pośrednio z Moskwą, i wysunęła się na widownię Anglia. Z ta chwila jakoby zainaugurowana została walka Albionu z Moskwą o Europę; do której kluczem jest Carogród... Potężna Germania strzegąca miała zwycięstwo, na czujkę stronę? — zależeć to miało od okoliczności.

Żyje wazędzie, a najytowniejszym jest po Moskwie duch reakcyi w Niemczech. Mimo to jednak poszły one z zachodem, gdyby ztamąd prąd silniejszy pynął, ale same nigdy znacniejszej na korzyść postępu stawki nie zaryzykują. Były więc one — to nie ulega wątpliwości — po stronie Anglii i Austrii brzoły ze sobą, gdy Torysi na wielkie się gotowali rzeczy, i im niepodobać się zaczęła Moskwa — po zwycięzcie uchwilo wazakże, gdy zbliżdo prawdopodobieństwo inicjatywy angielskiej, już słycać nawet o wzkrzeszeniu świętego przymierza! Piękne zaiste widoki!

Cóż Francya na to? — Robi pieniądze i walczy — z Jesuitami\*). Mówią inaczej — ubezpieczywszy chwilowo cłami swoje interesy materialne i myśl oćie pragnie. Wątpimy, czy się jej w tym względzie lepiej poszczęści niż Niemcom, którzy wprawdzie „do Canosa” nie poszli, ale dla których słowa pokoju ze strony Leona XIII. pożądanymi były, niż nawet rzeczywiste zwycięztwo w walce z kościelcem.

Cóż na to ludy, że znów odwróciła się chorągiewka na ich pomieszkaniu bez dachu? Będąmy spokojni! Wszakże to nie kto inny sprawił ową zmianę w Anglii, która na razie niestety tak smutno się zaznacza, jak tylko naród angielski. Pożędził on tam na rękę reakcyi chwילו; waigau wypadków jednak tak samo zawszję może na esali innym swej woli objawć. W Anglii lud, to nie my, którzy złożywszy losy nasze w ręce naszych reprezentacji, więcej się niemi nie zajmujemy. Tam oćokielwie inaczej...

Cóż na to lud moskiewski, który wstrząsnął posadami caryzmu? Prąd wieków w przyszłości czasem zwalnia bieg, jednakowoż się nigdy nie cofa. Czekajmy! i oczekajmy jako czynnik w wielkiej rodzinie narodów! — jako Polacy!

W obec wypadków ostatnich, które w Niemczech spowodowały podanie się do dymnisi Bismarcka zdawało się, że wpływ Moskwy zwyciężył nad Spreą. Ale Niemcy bez żelanego kanclerza są illusorycznym ustrojem. Książę Bismarck wie o tem, że słowa

potężne Ludwika XIV. „L'etat c'est moi” do nikogo bardziej się nie dadzą zastosować, jak do niego. Zjadł odwaga jego, z jaką prosił o uwolnienie go od obowiazków. Cesarz Wilhelm nie przyjął tej próby, a odmowa jego w tym razie nie znaczy nic innego jak tylko powrót do dawnego porządku i jest dowodem nowym dawno znanej rzeczy, iż Bismarck nie myśli wzkrzeszać r. 1866. i jest przeciw przymierza z Moskwą. Wypadek ten jest tylko potwierdzeniem tego, że w Niemczech jede Wendung ohne Bismarck Fingung unmöglich ist.

## Doroczne Walne Zebranie

Zakładu kredytowego włościańskiego odbyło się d. 8 t. m. któremu przysyadał ks. Karol Jablonowski, a delegatów było obecnych 55 z 203 głosami.

Jżeli nam wyjada mówić o walnych zebraniach Banku Włościańskiego, to przede wszystkim winniemy zaznaczyć, że aż do roku przeszłego usiłowano dyrekcja zachować przynajmniej jakieś decorum uczciwości, pokrywając pozorami czyste sąmienie, obecnie jednak i ten płaszczk uważała dyrekcja za zbiteczny i sprawa cała Walnego zebrania została na haniebną farę, na jaką się jedynie może zdobyć bankierska bezczelność i cynizm. Naturalnie, że postępowanie takie zostało nader ostawione, jeżeli swasty, to w Radzie zawiadowczej zasnada cała generacja familijna związana najeślijszemi węzłami pokrewieństwa z Dyrekcją jak np. rod baronów Romaszkanów.

Jżeli oprócz Dyrekcji i Rady zawiadowczej zwrócimy bacznie uwagę na biura Banku włościańskiego, na naczelników po prowincyi, i postępuje dalej dojdziemy aż do ostatniego woznego w liberii, to z nielicznymi wyjątkami przedstawili się nam obraz, że ta cała instytucja jest maszyną, złożoną z rozrodzonych jak gwiazdy na niebie atomów spokrewnionych. A gdy tych brankie, doбира się reszta z osobistości, które niemające nie do stracenia czerpią z bożych darów, które jako pracowite pszczołki znoszą do wspólne-

\*) W kwestyi tej wypowiedzi zdanie swe na interes miejsce, przy innej sposobności.

1815/8

go ula. Nie można się więc dziwić, że i tak rwana komedia delegatów składa się przeważnie z krowińskich fagasów i lokaj wprawdzie bezbierzących, ale zaprawnych, posłusznych i rozumiejących każdy ruch oka i gest Dyrektora. Faktem jest, że ta falgana komparsoń, która występuje niby na przedstawieniu amodzielnie i według programu sumienia, naucezoną poprzednio została jak paciera tego, co ma mówić i czynić.

Dla większego bezpieczeństwa i lepszego odebrania farsy na „Walne zebranie komenderuje się część biura z wypróbowanych adeptów i ulubieńców,” którzy bardzo przypominają ulubieńców na wachdnie, zapelniających dwory szlachów i wielkich wierzów, posuwających później za złożoną usługą na bawstów.

Otóż taka straż komenderuje się na zebranie, której obowiązkiem pilnować każdego podejrzanego delegata i strzeżać od styczności z innymi

Jestli sięgniemy pamięcią w początkowe dnię Banku włościańskiego, to przypominamy sobie, że walne zebrania ledwo odbywały się ostentacyjnie w wielkiej sali ratuszowej, gdzie nawet galerje otwarte były dla publiczności. Wówczas rozwijała dyrektora standard humanitarności i występowała w aresoli apostołów ludu, torując mu drogi do zbawienia ziemskiego.

Dzisiaj jednak, gdy każdy z panów dyrektorów z chudego pacholka wyszedł na krowiowego pana, gdy każdy członek Rady zawisł nad głową w krawińskich krawińskich, co rozumieć tyżakie kasy bankowej, gdy już się osiedzieliś tysięcy włościan decyzyjnych zostało aż do skóry, dzisiaj takie decyzyjny nie jest potrzebne, dzisiaj p. dyrektor, dr. Zbyszewski, najwyraźniej protestując, że instytucja ta nie jest humanitarna ale „krawiowska,” obliczona na jaknajwiększe zyski podług zasad sumienia giełdowego.

Ponieważ jednak w każdym razie nie ma się tuż racza, aby wobec takich gęzgałd, ktoś niepowołany w karty, można się posunąć do bezczelności i nieprzystojnych intruzów. Rzecz to zroszła ława, bo ezytym, to pierwsze przykazanie w Banku włościańskim, *recte* „garbami skór chłopskich.” Bezczelność szlachyjska, jaka się objawia podczas ostatniego walnego zebrania, przechodzi jednak wszelkie granice i przewyższa, to wszystko, co dotąd znane społeczeństwu o tej instytucji.

Wskutek odezwy Rady powiatowej lwowskiej zebrano się dzień przedtem nieustannie szeregi grono delegatów, którzy przybyli do Lwowa na Walne zebranie. Gdy narady te odbywały się jawnie, dyrektora Banku wykładowca kilku swoich zaszczepków, aby

byli obecni i donieśli natychmiast, co zostało uradzone, a głównie dlatego, aby podczas posiedzenia dnia następnego otoczyli się strażą nadwornych żandarmerów najniebezpieczniejszych delegatów i dla powstrzymania wpływu na innych słabszych, którzy nie zaprzędlali jeszcze duszy dyrektora.

Równocześnie postanowiono niedopuszczać na walne zebranie tych sprawozdawców dziennikarskich, którzy nie stoją na łódzie Banku włościańskiego. Rzecz za zamiatła, że *Gazeta Lwowska*, jako urzędowej nie można było wykluczyć, pozostawały dwa główne dzienniki t. j. *Gazeta narodowa* i *Dziennik Polski*, o które się znova dyrektora nie miała powoda obawiać, ponieważ pierwsza ma monopol drożdżowy, natomiast włościańskiego, który corocznie wynosi znaczną sumę, a *oprotz* tego i kredyt ma otwarty do kasy. Za *Dziennik polski* złożył Bank włościański kancje w kwocie 8000 zł a to rzecz nie lada. Murzyn taki musi robić, co mu pan każe, a że to z naszej strony nie jest czymś frazesem postuchającym, co pismo p. Henryk Rawakowicz na wamczole artykułu „Zakład kredytowy włościański,” który wo własnej osobie reprezentował tamta Dziennik.

Pod przewodnictwem ks. Karola Jabłonowskiego odbyło się wczoraj Walne zgromadzenie delegatów banku włościańskiego, na które przypuszczano tyżakie za kartami wstępu, sekretariat jednak nikomu nie odmawiał ich, kto się tyżakie z publiczności *lub* dziennikarzy zgłosił.

Ze falgan ten jest tendencyjny nie powołujemy ani na chwilę, gdyż niepodobniństwem jest, aby p. Henryk Rawakowicz nie siedział, że tak redakcji *Straznicy polskiej* i *Sztandaru polskiego*, redakcji „Nowin,” jakoteż pany Berchardowi, autorowi artykułów o Banku włośc. do *Dziennika pola* redakcyom „Spójni” i „Ekonomist” pomimo usilnych nalegań o udzielenie kart wstępu, takowych nie udzielono a z obawy, aby przemocą nikt nie wszedł ustawiono mur przeddrzwiami z wóchni i lokajów w libery. Przypniemy, że mógł pan Rawakowicz niewiedząco o wzbronieniu wstępu wymienionym redakcyom, lecz wiedząc o panu Berchardzie. Apodyktyczne twierdzenie o nieodmawianiu kart przez sekretariat pozostawiamy do oceny czytelnikom.

Jako najniebezpieczniejszych delegatów uważała Dyrektora Banku włościańskiego pp. Wolfa, delegata z Kalusza, (sędzię powiatowego z Wojnilowa, posła ma sejm), Żarskiego z Żółkwi, Monasterskiego z Rohatynia i Longchamps z Dobromila. Tych obstarwiła domowymi żandarmerami w ten sposób, iż kochorta ta z impertynencją bezczelnością pilnowała każdego ruchu, każdego słowa, aby się nie mogli porozumieć z innymi delegatami.

Pan dr. Zbyszewski, jako sprawozdawca w sprawozdaniu swem nie omisszał zaznaczyć z naciskiem, że głosy publiczne, które odzywają się, aby zapobiedz ruinie kraju, są tyżakie „napaszciami” i tak mówi p. Zbyszewski:

„Pomimo ustawienych starań naszych, występują przeciw nam niektóre osobistości z zarzutami i napaszciami, które po części pochodzą z niewiadomości i jednostronnego zapatrywania się na stosunki społeczne, po większej części zaś są z umysłu tendencyjnie skierowane — i stawiają w obec zakładu żądania takie, jakoby tenże był zakładem funduszów publicznych uposażonym, lub funduszami krajowymi zasylanym i tyżakie dla celów humanitarnych utworzonym.”

Poprzednio jeszcze wyznał p. Zbyszewski „rozmyślną demoralisacyjną włościan i formalnie zorganizowany spisek, który goniąc za popularnością kosztem obcy, aby lud wiejski w interesie jego własnym zachęcał do pracy, trzeźwości, oszczędności i należytego dopełnienia przyjętych zobowiązań, sami też obafumcająco jeszcze dalej, że się prowadzą demoralisujące i na poczucie prawne włościanka w ogóle bardzo niekorzystnie wpływające agitacye.”

„Słuchamy jeszcze:

„Agitacye to, jako też opóźnienia i przewlekania pomocy prawnej ze strony sądów w niektórych powiatkach — pochodzące prawdopodobnie z przesadnego współczucia dla dłużników — spowodowały, że załogoci w skutek zapadania rat następných, u dłużników nagromadzają się wznaczenie, że odsetki i kosztu im dalej tem wyższe narastają, i że dłużnicy ostatecznie, lecz już doraznie zapłacić są zmuszeni swój dług, co wtedy zazwyczaj nie inaczey, jak tyżakie przez pozbycie ich całej lub jakiejś części posiadłości uskuteczniłoby być może.”

„Ci panowie, którzy tendencyjnie lub też z niewłaściwie zastosowanego współczucia dla ludności wiejskiej takową do dopełnienia jej zobowiązań powstrzymują, przeocząca lub też uznają nie chcą, że i Zakład również jest dłużnikiem.”

Takimi z bezczelnością bezpośrednio graniczącymi frazesami głosił p. dr. Zbyszewski niewiednoba Banku, a z nieprorównaną wrogą stancją pod chorągwią jego p. Erazm Masłowski, notariusz z Nadwórny, który w czynie elegji budował apoteozę i podniósł pod niebiosu najszlachetniejszą instytucję i jedyne zbawienia dla ludu, jaką jest Bank włościański. Czujemy glosem i że tyżakie w oku przedstawiał zastęgi dyrektora i Rady zawisłowej, jako prawdziwych ojców narodu. Pp. Iskrycki, adwokat z Sanoka i Białowski,

## NA POGRZEB JANA DZIAŁYŃSKIEGO.

Żałoba w pańskim dworze — czarny kir okrywa  
Staroświeckie, rycerskie Działyńskich komnaty;  
Na katafalku, w gromnic blasku odpoczywa  
Dziedzie włości i dworu — ojciec każdej chaty.  
Czarnemi chorągiewami płaczą zamku wieże:  
Umarł — ostatni z rodu! — Niech Polskę Bóg strzeże!

O ziemię orłów białych! Ciężka twa godzina,  
Kiedy w sławnej zbrojnicy ojców poczet dumny  
Bezdzietnego w kraj duchów wprowadza dziś syna,  
I tarczę Ogonyczyków strzaskano w trumny,  
Aż rdzą krwawą stalowe spłynęły puklerze:  
Umarł — ostatni z rodu! — Niech Polskę Bóg strzeże!

I od Wilji, od Dniestru i od Wisły brzegu  
Z jękiem zdwonów pogrzebnych jęk się wielki niesie:  
Bronią męża, co stawał i walczył w szeregu  
Bronią myśli i stali, książki i lemieszu;  
Co rycerzem był nawskróś, jak dawni rycerze!  
Umarł — ostatni z rodu! — Niech Polskę Bóg strzeże!

A na kresach, od Niemiec, staje lud stroskany,  
Patrzy na czarne kiry i pacierze zmnawia,  
I strach mu serce ścisła — w grobach jego pany,  
A żywe jeszcze tylko krzyżackie bezprawia...  
Więć płacze lud ubogi: Prusak nas zabierze!  
Umarł — ostatni z rodu! — Niech Polskę Bóg strzeże!

Jan Lam.

### Postscriptum.

*Artykuł, który pod tym tytułem zamieszczony stał się przedmiotem publicznego wyrażenia podziękowań ostatniego walnego zgromadzenia Zakładu kredytowego włościańskiego. Poniżej zaś dyrekcja tego Banku postarala się o to, aby nadopisać oponenty do głosu, zamieszczając go w szpaltach naszego pisma.*

Jako delegat jednego z okręgów sądząco od tamtejszego reprezentanta Zakładu wykładu rozpozyczonej kwoty i stanu, w jakim znajdują się te pożyczki dzisiaj.

Około 100.000 wynosi rozpozyczona kwota wraz z procentami. Przeszło 10.000 wynosi procenta zwłoki. Około 64.000 wynosi zaległości ratalne pomimo, że reprezentacja w ostatnich 3. latach sprzedała 44 gospodarstw włościańskich. Nie uzyskała reprezentacja dotychczas za odprowadzone gospodarstwa osobom trzecim, nie wiem ale znaczną część tych gospodarstw ma w swoim zarządzie.

Gruntą zaś którą ma Zakład w własność, niewiem, czy dają dochód potrzebny do pokrycia dania rządowych.

Rachunek taki wprowadza nas samych w błąd, wykazując nam procent zwłoki, procenta zaległe i wypożyczony kapitał zabezpieczony na gruncie, który wcale niewystarcza na taką sumę.

Tak samo mają się rzeczy z kapitałami rozpozyczone, procentem od nich i odsetkami zwłoki, których dłużnik nie płaci, a które dyrekcja przypisuje w bilansie jako majątek zakładu.

Ze zaległości ratalne namnożyły się w tak zastraszający liczbę, winna mojem zdaniem temu Dyrekcja.

Wiadomo mi jest, że nie jeden agent odniósł się do Dyrekcji, co ma począć z zaległościami, nieraz po roku albo i dłużej nie mógł się doczekać odpowiedzi.

Kontrakta zawierane z dłużnikami nie miały klauzuli, że dłużnik w razie niewypłacenia choćby tylko jednej raty poddaje się postępowaniu drobiazgowemu, a mało któren sąd chciał wdrążyć postępowanie łagodne, pomimo starań agentów, motywując tem to wzbieranie się, że w skrypcie nicma potrzebnej klauzuli.

Jest to więc winą Dyrekcji, w której skład wchodzi doświadczeni prawnicy i którzy obowiązkiem było pamiętać o takim szczególe.

Dopiero kiedy zaległości urosły do sum bajejcznych, obudziła się energia w Dyrekcji i wystawiano jedno gospodarstwo za drugim na licytację, i tym sposobem zaczęto mnożyć w kraju najstraszniejszy proletaryat, bo proletaryat włościański. Walczymy przeciw lichwie, stworzyliśmy ten zakład, aby za pomocą

niego wykorzystać raz na zawsze lichwę z pomocą między stanu włościańskiego, a krwawiący się w szponach lichwiarzy lud miał być od strasznych skutków lichwy uwolniony — tym czasem instytucja założona w najszlachetniejszych zamiarach niszczy go — i się, że się tak wyrazić parę, pcha lud w ościana nędzy a przeto w objęcia zbrodni.

Abym temu zaradzić, jest naszym obowiązkiem obmyśleć środki, które by dłużnikom od zupełnej ruiny ośtonić mogły a zakładu na dotkliwą nie naraziły stratę.

Dotychczas jeżeli włościanin zaciągnął pożyczkę w zakładzie, obowiązany był płacić raty 1. lutego, 1. czerwca i 1. października każdego roku.

Każdemu, kto zna stosunki kraju naszego jest znadto dobrze wiadomo, że włościanin rolnik 1. lutego cierpi już na przedmówek a 1. czerwca jest ten przedmówek jeszcze więcej spotęgowany, bo to co mu po opóźnieniu niedługiego życia zima zostawiła, obrócił wszystko na siew wiosenny.

Rolnik dopiero w październiku zaczyna młócić część swoich zbiorów, dopiero w październiku spienięża on hodowaną przez lat trzydziecie chlewną, lub ptactwo domowe, a uzyskaną kwotę za ten owo swej pracy dzieli na następujące części: Jedną część obraca na zabezpieczenie sobie opłać na długą naszą zimę, drugą część obraca na sprawienie odzieży lub zakupno, ciałek lub żrebit, by za pomocą hodowli tych zwierząt, jak tylko być może najkorzystniej spieniężyć nagromadzoną przez lato paszę.

Resztę uzyskanych pieniędzy nie się do Reprezentanta naszego zakładu pociągają się, że jeżeli nie zapłaci raty należne w lutym i czerwcu, to teraz w październiku zapłaci 3 naraz i w ten sposób wyrówna swoją zaległość.

Włościanin nasz, mający zawyczaj tylko z matemi kwotami do czynienia, ma co do krajera pieniądze wyrachować i jeżeli mu krajera nie dostaje, to go nie dostanie chyba aż na najbliższym targu.

Oto i dłużnik taki bierze trzy razy tak wielką kwotę jak to jedna wynosi rata i z pieniędzmi temi idzie zapłacić wszystkie trzy raty, tymczasem zakład jego ma zwłokę, liczy mu stempel tak, że dwie raty tylko są pokryte a do pokrycia trzeciej, brakuje mu kilkanaście lub kilkadziesiąt krajerców. Kwotę tę wynosząc kilka lub kilkanaście guldenców, a czasami nawet kilkadziesiąt bierze zakład w depozyt, operuje temi pieniędzmi, nie odpłać żadnych odsetek właścicielowi i dopiero na ówczes, kiedy tenże przyniesie resztę brakującej kwoty, kwituje mu ratę. Włościanin nie jest żadnym „geseftanem“ znowu dopiero na przyszły jesień przynosi pieniądze, tymczasem 15% zwłoki od przeszłorocznej nie

notaryusz z Drohobycza, wypowiedzieli jawnie, że np. tacy nastąpiły jak hr. Aleksander Krukowicz, „Strażnica“ i „Satandar polski“ dr. Berchard i inni, to czyste wody nihilizmu a ei, to „dynamit“, którym usiłują wysadzić w powietrze tak szlachetne instytucje i spowodować przewrót w społeczeństwie. (O tych trzech panach nie omieszkamy w krótkie obzernieju pomówić).

Delegaci zebrani dzień poprzednio w Radzie powiatowej wybrali na rzecznika swego p. sędzię Wolfa, polecając mu przedłożyć w walnym zebraniu wniosków a mianowicie:

1. Zwolnienie nadzwyczajnego walnego zebrania, któreby się zastanowiło nad niebezpieczeństwem, jakim grozi Bank włościański krajowi.

2. Powstrzymanie udzielania Dyrekcji absolutum.

Rzecz jasna, że już samo pojawienie się takich wniosków mogło wywołać w świecie finansowym bardzo niebezpieczne sensacje, a jak sam p. dr. Fried, dyrektor, panu Wolfartowi objawił, wnioski te mogą spowodować likwidację. Zaczął on z panem Wolfartem paktować, mianowicie przyobiecując znaczne ustępstwa, jeżeli wnioski będą zmodyfikowane i na pewność dał rękę i słowo honoru. P. Wolfart nie przypuszczał, aby taki pan Fried mógł na równi z pierwszym bankietem skrócić mówcy znaczące słowo honoru, zadając kłopoty i znacząc słowo honoru, jaki nosi na pierścionku, najnaturalniej jak to każdemu wiadomem jest, kto p. dra Frieda zna, słowo honoru zbiega z wrodzoną ludzkomu tego rodzaju bezczelnością, gdyż wniosków p. Wolfa nie poparł, jak przyrzekł.

Na 55 delegatów znalazło się tylko jedenastu, którzy mieli cywilną obywatelską odwagę poprzeć wnioski p. Wolfa, a z obyśtelami tymi oprócz ostatniego są pp. Zarycki z Żółki, Raab z Sądowej Wiszni, izrael. (na którego p. Dr. Zbyszewski był tak oburzony, iż go dosyć głośno nie wahał się przesywać „drabem“). Dr. Popiel ze Strjya, sędz., Krisczek z Jaworowa, sekretarz Rady pow., Manasterski z Rohatyna, Przytycki z Jasła notaryusz, Klesiewicz Adolf, poezmistrz z Przemysła, Longchamps z Dobromila, delegat z Sokala i jeszcze jeden, których podany nazwiska w następnym numerze. A że do pomocy wniosków potrzeba było 15 głosów, upaść naturalnie musieli.

Wypadek ten stanowi jasny obraz, jak cała instytucja banku włościańskiego jest zganęnowana i skorpumpowana. W następnym numerze podamy nazwiska i tych delegatów, którzy za wnioskami nie głosowali.

(D. n.)

### Ze wspomnień niedawnej przeszłości.

napiisał  
J. N. z OLEKSWA GWIEŻDZIE.

(Julia i Antoni Wojkowscy. — Piotr Dahlman — Franciszek Zygliński. — Roman Z morsk. — Stanisł. Kozłowski. — Feliks D obrzyński. — Aleksander Miniszewski).  
(Ciąg dalszy).

Od pogrzebu mecia Julia Wojkowska, jakkolwiek krzątała jeszcze krew w jej ciele, stała się na wszystko prawie, co ją otaczało na ziemi niemal martwą i nieczułą. Duch jej nieciały posad wszelkie sprawy społeczne i bujał po presterworu nadziemiakim.

Od pogrzebu nie opuszczała jej prawie pamiętnika, nie zajmowała się niczem, nie tknęła pióra ni książki, a cteniec jej z trudnością tylko mogło się z nią porozumiewać. Cały czas przepływała w pokoju, w którym

mał zakończył żywot i tak samo jak w pierwszym dniu po zgonie siedziała ze splecionymi i na kolanach opartymi rękami, a warok zdawał się patrzeć nieustannie na trupa, którego groza prawie nadludzka boleścią ścisnęła serce nieszczerliwej Julii.

Wszelkie ustulowania lekarzy i przyjaciół nie mogły jej z tej martwoty zbudzić i nieczem ożywić. Nie dłużej to jednak trwało.

Pewnego dnia Julia, pozostawiając wszystkie, znikła bez śladu i wszelkie poszukiwania za nią stały się bezskutecznem. Przypuszczano słuszenie, że w nurtach Warty lub innych wód zakończyła żywot — aż dopiero po kilku tygodniach na jednym z cmentarzy wrocławskich znalazcono na grobie kobietę wygnadziłą i dającą wszelkie objawy zamienienia zmyśłów, u której widoczne tylko pamięć wielkiej boleści i utracenie ukochanej istoty pozostały w spamiętaniu. Kobieta ta leżała i zawiodła na grobie, walcząc swego ukochanego Antonia w mniemaniu, że on spoczywa pod tą mogiłą.

Nareszcie jeden z akademików Polaków

poznał, a raczej domyślił się w niej nieszczerliwej Julii Wojkowskiej.

W Wrocławiu mieszkał już wtenczas August Mosbach, historyk, który był za żywota i po śmierci jednym z najszlachetniejszych przyjaciół Antoniego i Julii. Otóż gdy mu dane znać, udał się natychmiast do szpitala i zajął się jak najszlachetniej, jak prawdziwy brat i druh, słannym żywotem przyjaciółki.

Nie można było dowiedzieć się, jakim sposobem ta wąża istota dostała się z Poznania do Wrocławia, gdyż wątpić należy, aby przy takim stanie umysłu pamiętała o środkach materyalnych do podróży.

Kto ją znał, przypuszczał tylko jedno, że ostatnie listy instynktu zachowawczego i miłości ludzkiej wrzucił jej kroki pod słoniane strzechy a znana litoté wieniesca, widząc istotę słanną, nieszczerliwą, przyjmowała ją, tuliła, a posilowyła cięto i dawasy mu odpocznęk puszczala dalej. A że w Wrocławiu stry profesora Parkinie zamieszkał, któremu Julia dawała w listach swych miano „ojca“ i nareszcie lu

opłacanej raty urosło w sumkę taką, że ma nie wystarczy na zapłacenie dwóch rat. Tym sposobem po latach kilka zapadła w zaległość, z której już wyjść nie może — i po pewnym przeciągu czasu była spełniać prawnie wymogi ze swojej odwiecznej własności, a na miejsce jego przybrała najczęściej właściciel nieoprodulny, tylko starający się spotykać i pochłaniać sposobem podstępny produktowności swoich aspidów.

Taka manipulacja zdyskrytowała w obec ludu (świeższej publiczności zakład, a dziennikarstwo krajowe piętnuje go mianem wyzyskiwacza krwawej pracy włościanina.

Sama Dyrekcyja obrachowawszy nieraz swojego dłużnika, a zobaczywszy stan w jaki popadł, musi opuścić (jeżeli dłużnik umie się energicznie bronić) wiele ze swoich zjadł.

Mam w ręku dowody podobnych rachunków i bodaj jeden pozwolić mi przytoczyć. Dmytro Kobzdaj, włościanin z gminy Huszko N. C. 20 otrzymał w r. 1871. 300 zł. w rzeczywistości otrzymał on gotówkę 148 z 75 ct. początkowo płaćć dość regularnie raty, lecz z czasem, skutkiem manipulacji dopótytowej po spłacie 90 zł. zaprzestął płacenia dalszych rat. Skutkiem niedostatej i lekkomyślnej manipulacji, popadł do r. 1879. a razem w 8 lat po zaciągnięciu pożyczki w takie zaległości, że po groździe wyłożeniu.

Zasadził rachunku i dostał go mianowicie:

Dyrekcyja zakładu orzekła, że Dmytro, którego otrzymał w roku 1871. 148 z 75 ct. na którą kwotę częściami spłacił 90 zł. w r. 1879. zakładowi kredyt. wlok kwotę 415 zł. ct. podług rachunku dyrekcyj wypróżczona kwota 148 z 75 ct. w przeciągu 8 lat przyniosła czystego zysku 359 zł. ct. jest taki dochód nazywa niech sobie na to odpowiesz ci, co go rachowali.

Dmytro jednak trafił na uczciwych ludzi, którzy go puczyli, co ma robić i jak zacząć się z Dyrekcyją targować, wytargował tyle, że zapłacił tylko 250 zł. to jest 148 z 75 ct. przyniosło w ciągu lat 8, kwotę 324 zł. jako czysty zysk.

Sposztała mu więc Dyrekcyja z 24%, na 10%.

Łechę całą ściągą zakład ze swoich dłużników.

To jest jeden przykład, mam tu i więcej wiele jeszcze drażliwoj natury, ale niechże mnićż znanego czytelnika, Dyrekcyję jednak, jeżeliby była ciekawą służy sporę paczką takich historyjek.

Zakład taki jak nasz w targi i handlu prawie się nie powinieli — ale kto spekuluje, aby kapitał przynosił 24%, to pewnie, że musi i trochęczkę i w handlu zabawić się.

W powiecie, z którego jestem delegatem,

walżki, którzy szeregoinięj kochała, byłabyż jakby miłe gwiazdki z poza promyki myśli, kim nim więc zdążyła.

Było to jednak na wielkie wrylenie dla wziętego ciała — Julia z Mieliskich Jukowkawa skoczyła wkrótce żywot ziemski i spoczęła na cmentarzu Wrocławskim, odprowadzona do grobu przez Augusta Miesbacha i szerepło grono rodzaków.

Tak zakończyła ziemski żywot — słusznie wrzecz można — w sposób prawdziwie drama (trzym, dwoje ludzi, których udziałem, pomimo wielkiej miłości i bliznolej i ludzkości, były przedświadczone, zapobiegane i banalna niewdzięczność tych, których do serca tulił).

Dotychczas była to społeczeństwu ludzkie, które wszystkie winy dąży, być, się mu tylko wstępnym wad i niedoty nie wykazywać. Słomka w sku bliznolej zawadza więcej, aniżeli we własnym helga.

Aniżni i Julia Jukowkawy były to dwie wbyłite postaci w tej epoce, w której, litera-

rozpozyciono gminom jako gminom, znaczną bardo kwotę, by około 13,000.

Niektóre z tych gmin a mianowicie gminy B. . . . . id. zalegają kwotą około 13,000 złr. Jeżeli tak dalej będzie, przym, co z tego wynika Panowie Dyktatorowie uspokoją nas, odwołując się do majątku gminnego, takimto jednak uspokojeniu wierzyć nie możemy, albowiem my znamy majątki naszych gmin włościaninów i wiemy, że 300 złr. zapisu długu państwa, kawal lichiego państwa lub kawal lasu bez wartości, to jest miastko gminy. I tak nawet stoją rzeczy w gminach powiatu D. . . . . które jako dłużniki w Zakładzie naszym figurują.

Jeżeli majątek gminy nie wystarczy, to Dyrekcyja weźmie się do pojedynczych członków gminy, bo podług skrypta jeden rzeczy za wszystkich a wszyscy za jednego, i jedynego piękniejszego poranku wszystkich kłusie prawej gminy posabki się roli — nowych na bywocę na granta, przez bank kupione trafis się bardzo mało — bo ludzie uważają to za brud i krywdę ludzką abywład granta, które bank na licytację wystawiał.

Co roku znaczną sumę rozładuje się tytułem remuneracyj; byłym ciekawym i wyciągnętem, jakie sumy co roku rozdawane bywają dla urzędników niższych kategorii, a wiele pochłaniają ci, co mając dostateczną a nawet wysoką pensję, posiadają oprócz tego prywatny majątek.

W ostatnich trzech latach wydano na remuneracyje dla tyeli tylko co wspomnianych panów sumkę znaczną. O, wielu to niedźwziom można było procent zwykły odpisać i tym sposobem majątek uratować. Pomiędzy agentów rozdano kwotę znacznie mniejszą, co uważam za słusne, bo te maszyny do ścigania wyrachowanej przez dyrekcyję lichwy, że płatni, bez żadnej przysługi i powinni choć jaką taką nagrodę poznać pobierać. Czeszto spotykamy się ze starami na agentów — przekonałem się, że najczęściej się to skargi nieuzasadnione, ale ponieważ niektóre mają podstawę, przyglądaliśmy się nieco bliżej stanowisku takiego agenta.

Płatny lichy, jak na dzisiejsze czasy, bez żadnego zapewnienia na starość lub długotrwałą chorobę, żyje z dnia na dzień i jak to przysławio mówi: „drze tylko poki się daje“, umozebnijmy im awans, zapewnimy utrzymanie na starość lub na czas, kiedy pracować nie będą mogli, a wtenczas będziemy mieli sam dobor ludzi i każdem z nich będzie uniwał nawet cienia podejrzenia, aby nie rzekować swojego stanowiska.

Wiele mogłbyśmy jeszcze powiedzieć o wypłacie kuponów, o dywidendzie, ale dożył już o tem napisany jest dzienniki, dla tego przystąpię do zdefiniowania środków zaradczych wyszakiemu temu złemu.

tura miała główną pielesz na Wielkopolskiej ziemi.

Julja Jukowkawa w szeregach kobiet pracujących piórem dla społeczeństwa, najmie bez zaprzeczenia niepełniła stanowisko. Przepiż jej nie miałeżne, a to z tego powodu, że nie posiadała efektu i sławy lecz dla odwieśnienia ludu, a to co mu padała, było na wkrótce porzezi i szlachetne.

Na zakończenie przytoczymy niektóre ustępy z jej pisma, które dzisiaj należą już do rzadkości bibliograficznych, a przedci wartości były, aby się znalazł ktoś, eby niecierpiał nakładu i pisma to wydał ztorowem.

Jej powiatki ludowe są wielkiej wartości literackiej. Nie wiem, czy pomiędzy pisarzami ludowymi wyróżniał jej ktośkolwiek w tym kierunku.

(Dok. nast.)

a) Przedewszystkiem musimy przeprosić iśćwać nieco zarząd i postać się, aby weszły do niego energiczna żywioły, które by się nadały jednemu z pomiędzy, siebie wodzić na pasku.

b) Dyrekcyja przeprowadzi jak najspieszniej ogólny obrachunek z każdym pojedynczym dłużnikiem, odpisze wszystkie należące się procenta zwłoki, policy przelicat 8 za wszystkie koszty aż do dnia wystawienia nowego skrypta, a w tym nowym skrypcie umieszkożenie będzie klauzula, że dłużnik w razie niewłaściwej jakiejkolwiek bzdury raty, podda się postępowaniu sądownemu dla spraw bagatelnych. — Skrypt stary odda się dłużnikowi a świeżo przeprowadzony z nim obrachunek stanowiąc będzie zupełnie nową pożyczkę, która rozłożył należy na najdrobniejszych raty, jakie statuta pozwala.

Procent ustanawia się na 8%, i 3% zwłoki.

c) Agencye dostają jak najrozszejnie rozporządzenie, aby natychmiast jeżeli tylko jaka tola zalegnię, postępowanie sądowne dla spraw bagatelnych wdrobione zostało.

d) Na depozyta agent będzie wydawać eseki zakładu, które właścicielom powien procent nieść powinny. Esaki to będą wypłacane tylko przez tę agencyę, przez którą wystawione zostały.

e) Zakupione do dziś dnia na rzecz zakładu na licytacyjnych grunta, mają być przez pojedyncze Wydziały na nowo oszacowane i o ile możności włościanom odprzeżdane, a po przeprowadzeniu tego oszacowania i po sprzedaży dzisiaj posiadanych gruntów niech nam Dyrekcyja przedłoży bilans, a takowy będzie prawdziwym, bo to, co nam dzisiaj o wartości tych gruntów przeważa i to kwoty, jakie są grunta w bilansie reprezentują — wystarczają do omianienia gieldzistów wiodoskich, my jednak w domu powinniśmy się znać na farbowanych lisach.

f) Uregulujmy płacę dyrekcyj i urzędników a znieśmy owe tantiemy, które, jak to na początek wykazałem, głównie wpływają do kieszeni tych, którzy największa pobierają pensje.

g) Do przypilnowania Dyrekcyj, aby te zmiany tak przeprowadzone zostały, wybiorzemy komisję z trzech.

## KORRESPONDENCYE.

Dobromil, dnia 6 kwietnia.

Narzekamy od lat kilku na sprzedajność frymarkę głosami pedas wyborów; narzekania to są tem straszniejszej, gdyż jak wiadomo podkopuje się przez to resztę podwalni moralności mianowicie w niższym, mniej wykwalifikowanym społeczeństwie. Dokąd się ta droga dojdzie, łatwo przewidzieć, a postępowanie takie w zdrażwem i jeszcze niepełniące zgragnowanie społeczeństwie nie powinno być cierpiene. Niestety, fakta, jakie mamy do zanotowania nie dotyczą jedynie osób prywatnych, biorących udział w wyborach, ale zarzut nasz, za który bierzemy wszelką odpowiedzialność, dotyczy organu rządowego, a mianowicie c. k. starosty, p. Skwarczyńskiego w Dobromilu.

W miasteczku naszym corocznie wyznajemy c. k. starostę lokal, w którym odbywa się assesternacja. Za wyjątkiem takiego lokalsz płać się zwykłe 30 lub 25 złr. Posiadał teraz miano to nas wybierać burmistrza, wzwzał c. k. starostu p. P. Skwarczyński, jednego z tutejszych wpływowych obywateli moźniejszego wyznania, p. Fiszla Degen, i powiedział mu, że wyznaję lokal u niego, ale tylko pod tym warunkiem, jeżeli Fiszl Degen da mu rękę i słowo, że nie będzie głosował przy wyborze burmistrza na Marka Czopka, lutejszego lekarza.

P. Fissel Degen odpowiadał pan staroście tak, jak na porządnie obywatela przystało, pomimo, że p. starosta krzykiem i uniesieniem chciał go zastraszyc.

Jak się takie postępowanie nasza, starościana odpowiedź c. k. sądowi, do którego skarga wniesiona została.

Dławi nas to bardzo, że Wyśkie c. k. Namiestnictwo p. Skwarczyńskiego do tej pory na urządzie tak wainym w Dobromlii posostawia, albowiem urządkiem ostatnim procesem w Przemyslu tak skompromitowany i na karę aresztu, zmienionego na grzywnę pieniężną skazany, na stanowisku c. k. starosty z powaga i korzyścią dla powiatu urzędować nie może. Że p. starosta całą siłą stara się urząd swój kompromitować, jak gęby rozucyliwie, niech posłuszny ten przykład.

Przed niejakim czasem starozakonny Chałmko za prawo wykonania demograficznych złożeń na ręce p. Skwarczyńskiego kwotę 5 str. Gdyl nibawem c. k. kandermarja wronbiona Chałmko tego handu s powoda, że nie był zaproszony w potrzebną księżkę, udał się Chałmko do p. starosty, prosząc o wydanie lepszej księżki, której widowna, kiedy placil 5 str. dla tego nie otrzymał, ponieważ p. starosta nie miał gotowych księżek pod ręką.

Pan Skwarczyński zaproszył odbioru wrzozone mu przez Chałmka kwoty, a Chałmko nie wiele tracąc czasu skazarkę p. starostę do c. k. Sądu, powołując się na ów świadków, z których jeden jest woinym c. k. starostwa. Woźny goz jest do przyniesi, chociaż na ostatnim terminie jak tutaj mówią i p. starosta chociaż przysięgał, do czego nie przyszło, gdyż termin musiał być odroczony.

Za autentycznosc tych faktów ręczę i w danym razie jestem gotów za nie do odpowiedzialności.

Franciszek Longchamps.

### Wiadomości z Ziemi Polskiej.

Ostateczne odkrycie Sprawy tajemniczej. Rozpostrodno po wyszyciu kolei w Moskiewie ułomil się z tego miasta Pawel Mataszewicz wraz z swą żoną Jadwigą, a pochodzą, przeszli granicę przez Grzejewo, zapobiegły wmyśli się w paszport na imię Stefana i Heleny Petrowicz. Paszport zaś to wydał im tenże p. Adam, pan Petrowicz burmistrz w Saczoczynie. Za uzyskanie tych paszportów grabo na placie masiel. Pawłowto przeszedłszy granicę, zamieszkali w Proastce, zasajomili się z Wolfem, oberzastą w Grzejewie. Wkrótce potem Uszakow nacelnik, przesłał wiadomosc do Petersburga że Szcuczina, że znow są granicę pruską zamieszkuje nihiłistki szkiegi po wyszyciu kolei w Moskiewie. Kto tej wiadomości Uszakowi udzielił, czy Petrowicz, czy Wolf z Grzejewa, w to nie wchodzim; prawdopodobnie było to sprawa samego Petrowicza. Daje, że wkrótce wiadomosci przesłanych przez Uszakowa wysłany został z Petersburga urzadzkiem trzeciego wydziału: Goerke z rozkazem, by się stała radzenczynowanu Pawłowto do Petersburga odstawił.

Wysłany Goerke już w Grzejewie Pawla i jego żony nie zastał; jeżeli przebył z nimi przeszło sześć tygodni, mianowicie był w Toruniu, Inowrocławiu i w Wójcinie, gdzie narazie znalazł pomoc w Adamie Mataszewiczu i lokaju jego pana Petrowiczem.

Za ich to pomoc udalo mu się narzeczcie złowić Pawla i jego żone.

Wypada nam ostatecznie dodać, iż Pawla i jego żone po przyrzeczeniu ich na komorze w Wilanycie oddawiono do Sierpy w towarzystwie dwóch nadzorców, ekad zawiązaniem ich do Konki. Z Konki zaś wyprut na Kobu, Warszawie oddwielil ich dwaj z nadanym trzecim nadzorcem w Konkie, wprost do Petersburga. Goerke posernie równie aresztowany, towarzyszył im.

Do Petersburga odstawił Pawel i jego żona zaprowadzeni zostali do więzienia, a Goerke naturalnie otrzymał swobodę i wolnozno został z odgrzywaną fałszywej roli.

Nie naszą rzeczą śledzić dalszych losów ofiar przez Adama podstępnie moskiewskim katom wydanych.

Kilka słów szfali wypadu nam jeszcze nadmienić w celu wystawienia w prawdziwym świetle szatańskich postępowania Adama Mataszewicza i jego żony, i to po dokonanej już szfaldzie i wydaniu Pawla M. w ręce Moskwy.

Wkrótce śledstwa prowadzonego przez „Gołca W.“, urzadzkiem poznańskim, prezydentem policyi, P. Bittner, udał się do Wójcina. Pan Adam Mataszewicz nie zważał bynajmniej na urzadowy charakter p. Bittnera, ale powołył się tak samo, jak to uczynił: z pismami polskiemii, a mianowicie z „Dziennikiem Poznańskim“, i pana Bittnera w pole wywieść, opowiadając mu najromantyczniej, którym „Posener Zeitung“ uwierzyła.

Gdy zaś p. Bittner powiatkiem p. Adama nie chciał dać wiary, ale przeciwnie oświadczyl mu, że niegodnie sobie postąpił, wydając polskiego obywatela, kofre mu zasafady, p. Mataszewicz na swe uprzedziwienie zaczął zasafadzić, że aresztowan nie są wcale politycznymi przestępcami, ale tylko mogą być karani za przepięcie granicy bez paszportu; na dowód zaś swych przyjaznych stonków z aresztowanymi produkował list pani Pawłowej z Petersburga i pięcioką dyrekcyi więzienia petersburskiego, w którym p. Pawłowa pisze o przyrzeczeniu jej pieniędzy na tytuł, donosząc, że tylko śledzą w więzieniu śledczem, a wspólnie s nimi przyrzeczony Goerke zapewne już uwolniony (!) Czy list ten był rzeczywiście przez pani Pawłową pisany, mimo pięcioką dyrekcyi więzienia, jest wątpliwa; nam się zdaje, że list ten został napisany z urzędu w celu uchronienia od wszelkich przesładowania pana Adama.

W przyrzeczeniu tym utwierdza nam pobyt właśnie w tym czasie p. Adamowej w Petersburgu, która tam zapewne pojechała po odebranie wysądzenia za wykonana szfaldzie. Ostatecznie wypadu nam nadmienić, że pani Adamowa starała się w Petersburgu wywalać w grodych kolonach niebezpieczniostwo, na jakie naraził się jej mąż i ona ze strony nihiłistów za wydanie Pawłowtowa. Z Petersburga bowiem do urzędów nadgranicznych nad-szło stosowne wiadomienie.

Jak wysoką sumę w Petersburgu wyplacono, w to nam nie wchodzim, dajmy, że pani Adamowa po swym przyjeździe ruble do zmiany na praskie pieniędzo do bankierów pozostaćkich przysylała.

Najważniejszym rezultatem śledstwa jest wyprokondowanie urzadowego stanowiska Goerkego. Pan Goerke nie jako szwajcaryj szpieg, ale jako urzadzkiem trzeciego wydziału burmistrzowi i samodzielnie bez uwzględnienia organów rządu pruskiego, swe łowy wykonywał. Podobne postępowanie musi oburzać rząd pruski i szpodiowacze się należy, że tenże na drodze dyplomatycznej swych praw dochodzić będzie. Dośćwidnie ich zaś powinien przez swą wgląd na bezpieczeństwo tu teozycnych obywateli, z których każdy mógłby być przez podobnych Goerków wywiezionym.

Co się zaś tyczy pana Adama, to prakczonnie jesteśmy, że nie ujdzie śledstwa za handeł, jakiego się dopiecił na terytorjum praskim w sprzeczaniu radzowi rozsyżkiem ofiar szkiegich do Prus. Jak już powiedzieliśmy, postępowanie pana Mataszewicza równie karygodnym jest jak sprzedanie afrykańskiego morzyna. Frusy jako padawo komunistyczne bandini niewotnikami szkiegier nie powiniemy.

On. Więk.

Z WARSZAWY. Pisma warszawskie przed paru tygodniami donosiły o bardzo znacznym zaplecie, bo dochodzącym do 200,000 rubli, na cele dobroczynne, oraz na stypendya naukowe, zroblonych przez obywatelkę, panią Rapacką. Oe-

niązając czyna tak szlachetny, tak że względom humanitarnym, jako też patryotycznym, (ze stypendyów bowiem nam korzystać tylko młodziez polska), żalujemy bardzo, że w obecness polsznina kraju naszego zapisy takie nie mają żadnej gwarancyi, że prawo tutajże prawa niestety przez władze krajową, stosownie do okoliczności w jej interesie tłumozono i zastosowujemy, a wszelkie dobre cele dla kraju i szpodiowacze na każdym kroku nietylko „mote“ ale „szwyka“ władza paraliżowała.

Mamy dowody w zapiskach Brzostkowskiej, Staszka itd. na to, że zapisy takie chybially a nas celu zamierzono. Takich wypadków można być setki przytoczyć. Pomimo to tyle przykładów grabieństwa i nieuczciwanowania prawu przez rząd carski nie zreflektowało nikogo, i w ostatnich latach zrobiono tak nierozważnie kilka znacznych bardzo zapisów, jako to: Wolowicza, Kichkiego i oboczyn Rapackiej. Zapisy na cele naukowe i dobroczynne są sprawami dla naszego szpodiowacze bardzo żywnotnymi. Fundazs rząd pochodzący są jedynym, jakie mogą polepszyć dolę rodaków naszych, potrzebujących pomocy, stypendya są mogą się przyznaczyć do powiększenia grona obywateli naszej narodowosci. Dla tego też poruszylem to sprawe, by obywateli z prawem i naszymi stonkami, przygotowanymi ustawie, w jaki by sposób obywateli, majace chęć i możność rozstrzadzania swem mieniem dla dobra kraju, mogły ofiarowane przez siebie fundazs lub nieruchomości uchronić od grabieństw carskich, przez rozważne sporządzenie aktów darowizny. Tym sposobem darywanym możno zrealizowała się szanych tendencyi ofiarodawców.

W końcu dodaję: jak można mówić o podaniu sobie rąk i połączeniu się dwóch, choć tak bliskich i nierzadko słowniastkich tam gdzie władza spoczywa w rękach sprawionych przez cara grabieństw, którzy nawet ostatnie wyleciałowia nie szanują. Przyjdzie zapewne czas, w którym Rosya ujrzy, jak mylna była jej polityka w sprawie Słowianaszczyny, lecz będzie to już zapóźno. Przyrzatymy się sziemom polskim, a ujrzymy, jak systematycznie wygnają s nich żywoł polski i przekonywają się, że s prawa słowniastka pod nie szczęgloną zostaje opieką.

0 Jubileusz Listopadowym. Niestety, zacierając nam się już daty z owego czasu, zacierają wspomnienia! Tak n. p. zdaje mi się „Dziennik P.“ bitwe pod Iganiami na Marzecz naznaczą, a odbyła się ona, jeżeli się nie myli, w Kwietniu.

Najodpowiedniejszem byłoby może, gdyby urzadzkiem w mowie będącego obchodu zajęli się bojownicy z r. 1863, gdyż pokolenie owego przejezo sztandar po ojczach, celem przekazania go następcom.

Nie proponuje tutaj żadnej wielkiej rozgłoszenia uroczystości w prowincjonalnej szkole; przeciwnie, odbywajmy ten jubileusz w miasteczkach powiatowych, w blizkości zamieszkania szanych weteranów. — Oczędzimy im w ten sposób dalekich podróży, a obchód szym nawet na szdiale, przenikanie szerzcie szpodiowacze naszego warsztu.

Rozpocznijmy go zaś, samo się przez się rozumie, uroczestem nabożestwem szalobnem za spódek poległych i szmarłych bobate-roz. Po nabożestwie rzech szkole szym szgromadzenia, na których wyprawkę i szkuli powstania roku 1863go uprzytomim nam nalezy. Trzeba tu też wyznaczyć szęść oboczyn, s w ogóle wszystkim żyjącym weteranom, oraz szpowiedować publiczności do zajęcia się bytem mteryalnym biedniejszych wkrótce walki a Moskwa i do podszego wieku do pracy niezadanych rodaków.

Stawozę przeciwd byłym przeciwd tworzeniu „nowej“ instytucyi tego rodzaju, choćby nawet pod godłem imienia naboższczynie szędy, najszkolejszej naszej rodacki! Przeciwd stowarzyszeniu, jakie Szasnowy Żołnierz z r. 31go s pod Pobiedziak proponuje, już ówczier wiekaj kniejsze i już bardzo wiele dobrego szdialo!

Stanoło ono „zgoda i miłość“, „nie spokarsa-  
nailo-go jałmużna“, lex „spicars w miarę mo-  
ności częste długi Ojczyzny“. To też w zaci-  
nolei wypelnia zadania, jakie Stanowcy Zpo-  
lnicer projektowanej nakreślił instacyi, a na-  
wet czynił więcej, bo jednocy nawet wychodził-  
two. Mówiu tu o stanem powszechnie szowary-  
asenniu „Czei i Chleba“, którego obszerno  
sprawozdanie na r. 1879. Stanowcy Redakcyi  
zakusom „Nadmieniam przytem, że „Instytucya  
Czei i Chleba“ rozszerzy się nie tylko o wate-  
ranów za granicą przebywających, ale i o tych,  
którzy wśród nas zamieszkuje. W sprawozdaniu  
już samemu doczytać się mo.ia, iż p. K. K. z  
naszej dzielnicy rocznie 200 franków emerytury  
od kryzysa srebrnego pobiera, a przywacnie jest  
mi wiadomem, że drugim wśród nas bohaterowi  
500 guldenów rocznie z zapisu galicyjskiego  
„Instytucya Czei i Chleba“ pacyła.

Dłabymy o tych, co dla Ojczyzny krew  
przelewali; dlabymy o honor narodowy! Jestli-  
bymy zaś jubileuszowy „Fundus Emili Ściesznie-  
kiej z Pakosławia“ otwórcy miłości, to podpo-  
rządkujmy go, oddajmy go do dyspozycyi i pod  
zarządek „Czei i Chleba.“ ale nie rozbudabiamy  
słabych ni naszych, nie twórcy co-cyż kolek z  
oserczeniem starych, pomysłnie i z skutkiem  
działających!

Wracając do obchodu 50 rocznicy, nadmie-  
niam, że podczas niy nalezy też skompleto-  
wac, ile możliwości, spis żyjących jeszcze  
weteranów, oraz zebrać wiadomości o zmarłych.  
Skromna zaś tylko uczta na cześć żołnierzy z r.  
31 niech uroczystości zakończy. (Gon. Wielk.)

**Dnia 16go Maja** popioły księdza Jana  
Diegossa przeniesione będą z urny nieznano-  
cnie do „pięknej trumny (arkofaga), jaka w  
Krakowie na Skałce otuleniowa została na ucze-  
nienie trzeciowego jubileuszu tego wielkiego  
historyka naszego. Krakowska akademija umie-  
jętności uceci ten dzień uroczystym obchodem, na  
który wyje osobne zaproszają do tych, których  
imena godnymi, żeby brać udział w tym akcie.

Obchód ten będzie trwał trzy dni i całej  
tj. 19, 20 i 21go Maja.

† **Dnia 20go bm.** o godzinie 4 1/2 po połud-  
niu, zmarł w Winnie górze syn generała Hen-  
ryka da Dąbrowskiego, Bronisław Dąbrowski.

† **Henryk Wieniawski**, sławny skrzypek  
polski, zmarł w Petersburgu dnia 31go Marca  
rb. Był rodzem z Lublina i miał lat 44.

**Nowy zakon.** Rozporządzenie rządowe z dnia  
18go marca 1872 r. ogranicza udział naczy-  
cieli w towarzystwach polskich. Ostatni „Schol-  
biast“ poznański odwołuje się na ono rozporząd-  
cie, a wymieniając towarzystwa śpiewu w (1)  
przemysiołwa, kółka rolnicze (2), Towar-  
zystwa oświaty ludu itd. itd. przypuszcza, że  
te stowarzyszenia mają służyć polskiemu „Non-  
der-Bestrebungen.“

Postawa rząd nie może pozwolić, stoim tam  
dalej, żeby naczycciele mieli udział w przedsi-  
biorstwach, których cele nie występują na ja-  
wy wyrażnie (3) itd. itd., da tego rencyca po-  
zostania naczyccielom swoim zakazanie udziału  
w takich towarzystwach, a zakazuje im tylko  
udziału bezpośredniego, ale nawet pośred-  
dniego, grożąc najgorzejsziimi skutkami.

Kto się niegodzi na jednemu rządowego  
chleba — musi słuchać, choćby nie ten chleb i  
oćcia w gardle stawał. Chleb naczyccielki pod-  
chodzi wprawdzie s chlepiakami i, obywa-  
telkiej a nie z rządowej młarni, ale w o-  
becnym stanie prawodawstwa szkolnego naczy-  
ciel jest posłuszną lalką w rękach rządu, bo  
ustawy o wychowaniu nie ma. Wypadnie więc  
naczyccielom milować i słuchać. Nie mniej prze-  
ciwci ciekawo jest rzeczą, o na to powin pan-  
minister, który jest w tej mierze najzwęższym  
instacyi.

Co smęca polskie Nonder-Bestrebungen?  
Żeby nam kto chciał to wytłumaczyć!

Postawie nasi powinni się zapytać w Ber-  
linie o wytłumaczenie: czy w Pruszech wolno  
być urzędnikowi całoniem polskiej naro-  
dowości i do tejże narodowości się przyszać,  
czy też urzędnik Polak musi się tej narodowości  
wyprzeć na zawsze?

Dopoki słowa króla Fryderyka Wilhelma  
IIgo, słowa księcia Radziwiłła, namiestnika jego,  
słowa Fryderyka a Wilhelma IIgo i nawet  
naczelnego prezesa Horna nie zostaną wyma-  
sane z kart przeszłych roczników — dopóty niepo-  
jętem będzie, jak mogła organa przewrotnego  
na podstawie mglistych „Sonder-Bestrebungen“  
odrwać naczycciele od braci, młodz, rod-ciw,  
krewnych, którzy n. p. do 1841-go towarzyszyli  
spicy w (1) należał w miasteczku? Przywra-  
żili się tu do różnych na-azów i zakazów,  
ależ stało nie wynika, abymy się na ich ten-  
decyja zgodzili! (Gon. Wielk.)

## Z Rady miasta Lwowa.

Na ostatniem posiedzeniu dnia 8go kwie-  
tnia zawiadomili Radę „praw. dr. Madejski o  
zastwierdzeniu przez cesarza na prezydenta dr.  
Gnieńskiego a na wioesprezydenta p. Wasława  
Dąbrowskiego.

Akt instalacyi odbędzie się w przyszły  
wtorek o godzinie dwunastej w południe. Na  
porządku dziennem były dwa wnioski naglicne,  
które spowodowały długą dyskusyę. Pierwszy  
dotyczy projektowanej przez rząd akcyzy od  
nafty, który zagraża obciążeniu miasto towym do-  
datkowym podatkiem, wynoszącym rocznie 54000  
złr. a w Lwów zużywa rocznie 8200 cettarów  
metycznych: nafty. Rada uchwalila wniesienie  
petycyi do Kola polskiego i Rady Państwa.

Gdyby podatek ten miał być rozszerznie  
w życie wprowadzony, to upadek produkcji na-  
fy w kraju jest niezaprzeczony, a że już teraz o-  
płaca miasto od każdego cettara wprowadzonego  
do miasta po 2 złr. 27 ct akcyzy, wnosł w  
petycya na wypadek, liby nowy podatek został  
w Radzie państwa uchwalony, o zniesienie przy-  
najmniej w miastach nakładających akcyzy od  
nafty: wniosek ten przyjęto bez dyskusyi.

Drugi wniosek, przedłożony w imieniu sek-  
cyi finansowej przez dra Ciesielskiego, przed-  
stawia ciekawą reminiscencyę gospodarki starej  
Radcy, dotyczącą budowy kanału na Gródeckim.  
Dyrektor kolei Karola Ludwika i Czerniowiecki  
zobowiązani były i są prawnie osunąć  
górną część przedmieścia gródeckiego, gdyż sa-  
bagnienie spowodowane zostało głównie przez  
budowę tychże kolei. Stara Rada nieuwzględ-  
niła za potrzebne, aby przed rozpoczęciem budowy  
kanału zastrzeżo się prawnie co do udziału Dy-  
rekcyi kolejowych w rozpoczęciu budowy, wykonała  
jednak w znacznej części, a gdy zażądała teras  
dopiero od kolei czerniowieckiej przypadających z  
rozkładu na nią 10 000 zł., od kolei Karola Lu-  
dwika 25 000 zł., pierwsza niby się zgadza na  
uiszczenie, lecz kładzie takie warunki osiągnięcia,  
jakich niestety pod żadnym warunkiem przyjąć  
nie może. Kolej Karola-Ludwika za 25 000 zł.  
chce zaledwie połowę uiszczyć.

Otóż Radzie miasta nie pozostanie nie in-  
nego, jak obecnie wszelką robotę dalszą po-  
strzymać, jak długą ugodą z kolejami nie przy-  
jdzie do skutku; w sprawie tej wygłosił się  
nader ożywiowa dyskusya, zabierali głos pp.  
Mechnicki, Zacharyewicz, dr. Zucker, Wiedlich,  
Hechani, Demeter, ks. Stojałowicki, W. Dąbrowski  
i dr. Milleret. Rada przyjęła znaczną więk-  
szość głosów wniosek prof. Zacharyewicza i  
uchwalila dokonać budowy murwanego ka-  
nalu na 60 metrówach długości, a zamorował  
przytoczek a dalej zniechęcał układowa dwunę-  
miej trójny, rawnadaniujące. obie Dyrekcye kolej-  
owe, że dalsze roboty nie będą przyjęte rozpoczęte,  
dopóki układy z Dyrekcjami nie zostaną zawre-  
te. Do układowych spól uwzględnione zostały sek-  
cyja finansowa i techniczna.

Przytęła na stół sprawo „Sikoty galic-  
skiej“, którą rząd chce zależyć w Lwowie,

jeżeli miasto przyjme warunki, jakie mu zostały  
przedłożone. Ze założenie takiej szkoły byłoby  
dla Lwowa i kraju podaniem, nie ulega ja-  
dziej wątpliwości i Rada to bardzo barzo poj-  
muje, lecz właśnie bardzo problematyczne war-  
unki, jakie Rząd stawia, są dla miasta w o-  
becnych warunkach stosunkach niemożliwa; i są-  
dząc są mniej więcej następujące:

Miasto ma dać jednorazowa subwencya  
4000 zł. następnie opłacać corocznie na utrzy-  
manie szkoły drugie 4000 zł. w dodatku  
dać odpowiednie lokale, wymurować piec, do-  
starczyć opału i światła; jakich rozmiarów mają  
być to lokala, o tem niema mowy. Na to szkołę  
Rząd wyznacza rocznie tylko 5000 zł. Wydał  
krajowy 2000 zł. a loba handlowa 500 zł.

Jak już wyżej powiedzieliśmy, Lwów nigdy  
się niewaha, gdzie iść i postęp, rowąj przed-  
myśla, dobro miasta i kraju nie trudno znova  
znieść, gdy fundusze miasta nie przedstawią się  
w świetle stanu, aby Rada miasta mogła się  
zgodzić na przyjęcie tak uciążliwych warun-  
ków. Górnarstwo krajowe potrzebuje i prosi  
się o reformę postępową; za krociowa suma  
sprowadzamy rok rocznie z zagranicy wszelkiego-  
rodzaju ceramiczne wyroby, a bogate pokłady  
gliniek, z których niektóre mają wartość euro-  
pejską jak op. w okolicach Krzeszowie podbują  
już zdrowy umysł do czynu; aby górnarstwo  
nasze podnieść do warunków zgodnych z postę-  
pem czasu i przyemyla.

W pracy tej woleni wiały udział cały  
kraj, gdyż niema powiatu, gdzieby górnarstwo  
nie istniało. Dla Lwowa, z miasta stolet-  
nego wynikiem mogą dopiero podnieście korzyści,  
bo bezpośrednio i w pierwszym rzędzie bę-  
dzie miała w udziale prowinya.

Gdyby ta szkoła założona była w ten spo-  
sób, iż przedstawiałaby praktyczne warsztaty,  
kuzalnice robotnicze, wo wszelkich dziedach ce-  
ramicznych a oprócz tego gdyż najolejniejszych,  
wykstałconych technicznie, posiadających odpow-  
iednie wykstałcone naukowe, objaśniające s  
teorya, wienaczą byłyby korzystat cel osiągnięty.  
Tę myśl Rząd niema, lecz chodzi mu tylko o  
wykstałconie naczycciele górnarstwa, którzy  
rozjeżdżają się mając później po kraju. Myśl ta  
choćbyż była opartą na najszerszych intencjach,  
i w naszych stosunkach, jest absolutnie  
niepraktyczna. Stracimy albowiem wiele na ca-  
sile i celu nie osiągniemy.

Po długiej rozprawie, dla spóźnienia przy  
sprawie odłożoną została do najbliższej sesyi, na  
przyszły czwartek, o której i my obszernie je-  
szcze pomowimy.

## Kronika.

**Na czele fejletonu** powtarzamy za „Dzien-  
nikiem polskim“ wiersz p. Jana Łana napisany  
„na pogrzeb Jana Dnielskiego“. Piękny ten  
utwór powtórzty także  *Dziennik Pomorski*, z  
oszczepieniem jednak utępn, w którym jest  
mowa o „Frusku.“

**Dr. Wiktor Opolski contra J. Galwezw.**  
Dnia 6. t. m. odbyła się publiczna rozprawa  
przed trybunałem Sądą krajowego dla spraw  
karskich w Lwowie w znacznej sprawie, w której  
J. N. Galwezw w pierwszej instancyi skaza-  
ny został na miesiąc areustu za obrasę dra  
Opolskiego. Otóż trybunał odstąpił wyrok pierw-  
szej instancyi i zamienił takowy ua trzech-  
dziesiąt areszt; skazany jednak i tym razem  
odniósł te znowu do generalnego nadproktora  
państwa o unieważnienie tego wyroku. Nie mo-  
żemy tu pominąć, aby nie zaznaczyć znakomitej  
obrony dra Gutlicha, który z wielkim skutkiem  
przebieł na każdym kroku eklarznie, prowadzone  
przez p. dra Jektlesa, następcęjucego dra Opol-  
skiego.

Dla braku miejsca nie możemy dzisiaj  
podać nam ciekawych przykładań, w jak spo-  
sób i koma posadawne zostały budowy dróg.

radowych i regulacja Starej Wisły i innych. Są to znane nam od czasu dokumenta, które widziałem, gdzie spływały wszelkie koprzyce, które mają użyć wody krajowej.

Trudno uwierzyć, że takich rozmiarów dochodzi protekcyja osobista: obowiązkiem naszym będzie wrócić uwagę tak wys. Namiestnictwa jako też i Wydziału krajowego na to, co się dzieje.

**Nedza przemysłowa** zaczyna się w Lwowie bujnie rozrastać — co dalej będzie. Bogu tylko wiadomo. Znany warsztat uszyciowy i praozwojowy rękodzielników, który żył w niezamkniętej trójce, jak przedyt dzień dzisiejszy, przestaje nie być przez całą zimę, a z wiosną jeszcze smutniejszą perspektywą. Szczęśliwy ten, który dla zaspokolenia własnego głodu i rodziny może rybnąć chociaż kilka centów od handlowca żywego. Którego stał się niewolnikiem. Wdzielił się w tych dniach garnitur orzechowy mebli bez wycielania wprawdzie tylko taki, jaki wychodzi z warsztatu stolarskiego, a składający się z kaptury i asessioi foteli orzechowych, który majster stolarski zmuszony był sprzedać za 18 złr. gdy w normalnych stosunkach brał za takowy 40 złr. Takie same garnitury dostarczają dla stolarze handlarzom żywym robotom po dwadzieście złr. Jeżeli zwamy, że szkoba takiego garnituru wymaga we dwóch ludzi co najmniej tygodnia czasu, [zapamiętaj] co się wraca czy praca czy materia? czy w podobnych warunkach może rękodzielnik utrzymać rodzinę, opłacić podatki i kupić ciacho? Tak samo jak u stolarzy, dzieje się w warsztatach ślusarskich. Jedną tylko p. Milde chciałab się może opieką, jakiej domnie przy handlowcach publicznym wienozach, gdy krajowej gnia z głodu.

**Powazyczny głos oburzenia** przybrał coraz większe rozmiary z powodu zaniedbania i niechlujstwa ulic w stołecznem mieście Lwowie, jakiego od wielu lat mieszkanicy nie pamiętają i stęsną mają oni obawę ze zginić w kołach w lawie śniegów jak w polipie. Aby mił pojechać o stanie ulic w stołecznem mieście, przytoczmy następujący fakt, który się zdarzył przy redakcji „Straszynej palenicy” podczas przeprowadzenia dnia 5 b. m. — Oto woz meblowy, jakiego używa Twaryszewski posłaneczką lwowską, gdy na stał napolejnie ruchomościom redakcji mającej raszę w miejscu, zagranął przy ulicy Ochotek pod Nr. 4, przed dmem tak nieuczciwliwie, iż silne konie nie mogły z miejsca ruszyć. Dopiero po spowodowaniu trzech lewarów ostawionych na błądach, po odkopaniu hół na pół łokcia głębokości przy pomocy kilkunastu ludzi, po doprowadzeniu drugiej pary koni i zmrozwinięciu około dwóch godzin czasu była możliwa wydobycia wozu z błotnej stehłani i to się dzieło prawie w śródnocy. Zaiste, Lwów może śmiało konkurować z najchłubniejszą w Galicyi. (Cz. dopiero mówić o ulicy sa Zielonem. Strzyki, Złotowicki i wielu innych, gdzie nader mało było tak szczęśliwych domów, przed które można by bezpiecznie iść, nie płacić ani podatku, ani do stać. Wierczem nie chcą wyprowadzić faktry się straszą, a jadący musi poprzetrwać w ruchomą lawę śniegu. Błoto już pozapartywane w kupy, tworzące siepiarzyste wały, niewyżenczone rozlewa się znowu na całą ulicę, na nią uprzywilejowane części ulic jak n. p. na Zielonem, gdzie przed półkami stasza magistracka oczyszcza miejscowość, Reszta śmieciuchów pozostawiona jest na pastwę losu. Zielone odznacza się jeszcze tem, że siodłają je stare, porowate szary browarowe, których jednak dotąd urząd bojowniczy nie uważał za stosowne każąc porowatać, pielęgnując je tak do schroniska nauczki dla całych band przesiedleńców i innych seobrowców.

Niezmiędlą ciekawą jest rzeczka wpływająca z tak swanej realności Rukowickiego, która tej ulicy była plagą dla wszystkich właścicieli realności, posiadających domy, idąc z miasta po

prawej stronie. Strona ta bez chodników niezmiernie dotąd faktycznie dostaje się na drugą stronę ulicy, wakatckiego czegogo Redakcja Polskiej, zamieszkała pod l. 46. wywra urzęd badawczy w magistracie o bezwzględne wykonanie poprzecznego chodnika, któryby umożliwił dostanie się na drugą stronę ulicy, w przedwzornym razie redakcja saskarzy przed sąd krajowy świetny urząd badawczy magistrata lwowskiego i polikwiduje straty, jakie codziennie ponosi.

Przy tej sposobności wywamy również c. k. dyrekcje policyi, aby raczyła pamiętać, że ul. Zielona należy również do tych, nad którymi organa policyjne czuwać powinny. A przecież „polejant”, to tam jest *rara avis*, którego przez cały tydzień nie mieliśmy jeszcze szaszczytu spotkać na ulicy ani w dzień ani wieczór. O ile słyszany, był dawno świetnia Dyrekcja policyi znalazła za stosowne i przyrzeka uciec do posterunku; jak dotąd skutku nie ma, a całe bandy sponych piaszków czynią przedmiem to niebezpiecznym. O to aluzne bezpieczeństwo publiczne nie przestawiamy wolać.

Świętina Rađe miasta wzywamy powtórnie, aby raczyła urząd badawczy, ponęczył o do niego nalezy, a jeżeli on, licuisto i niedoświadczone tegoł nie dadzą się naprawić, tobymy radził na to całą nieruchomą silę rozpisać swoję konkursa a dotychczasowej pobyc się wraz z panem-dyrektorem sa co bądź, a chociażby wadze przyszło oddać ich darcm komst. O to dobrodziejstwo upraszą przedewszystkiem wszyscy mieszkańcy ulicy Zielonej w stołecznem mieście Lwowie.

**Do Szanownej Redakcji** „Standaru Polskiego” we Lwowie, ulica Ochotek Nr. 4.

Artykuł w Nrze 26 „Standaru Polskiego” pod nagłówkiem: „Lwowski-galicyjska precyzya telegraficzna” powoduje podpisana Dyrekcya telegrafów do następującej odpowiedzi, prosząc o łaskawe umieszczenie tejże w następnym numerze.

Depesza pod Nr. 2898 dnia 14. marca br. o godzinie 9. wieczór w lwowskiej c. k. głównej stacyi telegraficznej nadana, została już w pigię miotni po nadaniu do kolejowej stacyi telegraficznej w Sądowej Wisni odtelegrafowana, a że depesza p. adresata doręczona nie została, wjadomo urzędu odpowiedzialne dochodzenie.

Ze telegramu z urzędu wypłynęła z wiadomością nadawco o niedoroczeniu depeszy w języku niemieckim był stylizowany, oparty jak na regulaminie dla telegrafów rządowych jak również i uszczerbku należytosci 94 ct. w.

Just teraz okonstatuwanem jest, iż lwowski c. k. urząd telegraficzny żaden zarzut z powodu niedoroczenia tej depeszy trafić nie może.

W każdym razie nadawca telegramu rzeczowego wstępciej byłby sobie postąpił, gdyby zważenie swe do przynależnej władzy był wniósł. Uwaga korespondenta odnosząca się do „precyzyi urzędów telegraficznych” i osoby Dyrektora, nie ma podsważ, gdyż jużciś tenaż przy czynności każdego z urzędników obecnym być nie może.

Lwów, dnia 26. marca 1890.

C. k. Dyrekcya telegrafów.

**Pięćdziesiąt czterech** słana jest do sprzedania przy ulicy Zielonej Nr. 46

## TEATR.

Coem skrupka za młode nawrce, tem na storość trepił — tak mówi staro przywile, które śmiało zastosować można do Dyrekcji lwowskiego teatru, która wpatrzyła się w sadog, nie może się przystrzymać, aby nie wprowadzić na scenę żandab dramatycznych i czarnych fars. Wprawdzie recenzent „Gazety Narodowej” widocznie dla osłabienia wrodzenia drażliwego, polikuje się niby storkunami sceny ponaśc, albowi usiłował dowiedź, że Dyrekcya teatru zmuszona jest przedstawiać to, co się publiczności

podobna, że dowodzenie to było niezem więcej jak tylko czarnym frasemem, dowodzi najlepiej, ile w pierzochu przedstawienia „Jonatana” w teatrze był pustki, z partycy i pierwszego pietra była tylko jedna łona przez plęć pietra obadzona, a na drugiem i trzecim pietra obadanych było kilkunastemienno „gratysemi postaciami”, kreśła na dole tak samo świeży pustka, co wszystko razem bezprawny daje nam otnoż, że szczególnie plęć pietra wchodzi na drogę poczucia, co jej się godzi, a czego nie wolno słuchać bez starcia z siebie wszelkiego uczucia wstyd.

„Jonatan” komedya trzech-aktowa przetlumaczona z francuskiego podług oryginalu spółki pp. Gondinet Oswald i Goffard, przez pana M. Uhraszwicza, pomimo swej sławy w Paryżu, jest po prostu lichem Kicidmem bez wszelkiej wartości, bez listygi a konku wszelki zastępując w niej szereg cynicznych niedowzrostków, ale prawd czy akt swarwego malhoństwa „Czowmatostem est, lab nie”. Był może, że na francuskiej scenie, gdzie wiele rzeczy wchodzi przy wystawianiu subtelności komicznych przez artystów, Jonatan miał przynajmniej wartość jaką taka sceniczna, ale u nas Jonatan (p. Lubicz) oborował tym razem na bezwymiarowości artystycznej, w czem mu szczerze akompaniował „Pinch” (p. Fiszler), kapitan (p. Złotnicki) i Bernard (p. Dębicki). Pierwszy był dobrym, a drugi prawie z nieznanego roli stworzył prawdziwie artystyczny już zidojcałecio starego urzędnika. Jeżeli komst, to p. Dębickiemu nalezy się pod każdym względem palma pierwszeństwa za studjum psychiczne i z fotograficzną doświadczenia przeprowadzenie całego charakteru. W rzeczy samej dawał się wystraję, że reżyserya spółki p. Dębickiemu wydajniejszych ról i tak rzadkie muszaca go sa scenę, chociaż artysty tego moźna śmiało w pierwszym rzędzie postawić. O pana Aspergerow i p. Zimara się nie powiemy, gdyż nam ich żal, że muszają się podjąć tak drażliwych ról.

W imieniu niezwołności scenicznej ośmielamy się prosić Dyrekcji, aby „Jonatana” wyznalca na apocryfik i umieszcila w spokojnym kątku biblioteki teatralnej.

**Niemiena nauczycielkę gry na fortepiante, wstąpiłajen lekecy po nader umiarkowanych cenach polecił moze redakcyi „Standaru polskiego”.**

**Sucharkil**  
z fabryki sucharków i pierzoch

**L. CZYŃSKIEGO**  
w Jarosławiu.

Pierwszy wybór krajowy zastępujący bielizkę angielską. Sucharkil to nie porównawiają się do innych posmaków tejowrych, wyrabiane są z najprzedniejszemi trzusięciami, wyciżwami w uszty polskiej kuchni. Sucharkil to dająć się długo bez strazy smaku i zapachu, przechow. Sucharkil to są do nabyticia we Lwowie w handlach korespondentów pp. Markiewicz, E. Balabana, Klimowicz, E. Baisa, O. T. Winklera, Mazkowskiego, Jastryna i Briha, Padawickiego, Maraszkiewicz, N. Baumana synów, E. Kleins, Czarnoskiego, Boroło i w składzie p. J. Birlikiego.

Jakoż **PIENIĘKI** może już z sielawozem smakiem i elegancją wyciżwami — do nabyticia we Lwowie w handlach korespondentów:

J. W. Królkowskiego, K. Balabana, Markiewicz, Briha, E. Kleins, Klimowicz i Boroło. Ewa w innych pierzochowych kaszkałach korespondentów w Galicyi.

# Przewodnik przemysłowo-handlowy po Lwowie.

**Ważne dla Panów kupców i przemysłowców!**

**MASZYNA**  
z 170 płytkami  
**NAJNOWSZYCH MONOGRAMÓW**  
i wszelkimi do tego  
potrzebnymi przyrządami  
jest do nabycia  
**za bardzo mierną cenę.**  
Blizsza wiadomość  
w drukarni Anny Wajdowiczowej  
(pt. Poremby), Rynek, l. 9.

W drukarni tej są na składzie: druki sadowe, metrykalne, gospodarskie, loteryjne itp., modlitewniki polskie i rymskie dla osób starszych i dzieci; różne nabożne pieśni odgustowe, krakowki, semaki, książki loteryjne itp. Odbiorcy nad 3 zlr. otrzymują 25%, rabat. Wszelkie zamówienia z prowincji w zakresie drukarni wchodzi, wykonują się szybko i tanio. Adres jak wyżej.

**Ważne dla Panów kupców i przemysłowców!**

**MATICO**  
wstrzykiwania i kapsleki w słabosciach męzkich, jako najskuteczniejszy środek poleca apteka pod słotym Lwem K. Kryzostanowkiego we Lwowie. — (Flaszka wstrzykiwań od 1. flaszka kapsulek 50 ct.) wraz z dokładnym opisem azycia.  
Pocela się także za salniczką odwrotną pocztą na prowincji.

**„PRACA“**  
zaspisimo poświęcone sprawom klas pracujących  
wychodzi we Lwowie  
dwa razy na miesiąc.

Przedpła w miejscu rocznie 2 zlr. półrocznie 1 zlr., kwartalnie 50 ct., z przysyłką rocznie 2 zlr. 60 ct., półrocznie 1 zlr. 30ct., kwart. 65 ct.

Przedpła najdogodniej przyjąć można przekazem pocztowym, pod adresem: Redakcyja „Pracy“ — Danilak Łyczakowska l. 69 A.

Dyplom hon. na Wystawie kraj.  
**Spółka Stolarzy lwowskich**  
przy placu Bernardyńskim l. 15  
we Lwowie  
skład swój zapasyczny

**SKŁAD MEBLI**  
oraz wielki wybór luster, materij na meble, dywanów, sukna na podłogę, karminów kulawos od okien, jak również gitych i żelaznych.

**J. CIROK**  
przedem E. ZIEGLER rękawicznik i handlarzyca po cenach umiarkowanych  
**BEKAWIŹKI**

głównosie jame danie od 2 do 16 guzików, męskie o 1 i 2 guzikach, oraz wielki wybór kolorowych tak damskich jak i męzkich, jednokolorowych, z futerkiem i innych. — Również szelki i krawatki i wszelkie wybiory skórkowe. Zamówienia z prowincji załatwia odwrotna pocztą.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny J. N. z Oleksowa Gniwowos.  
Pod zarządkiem Stępczego Brdarskiego.

**Wstrzykiwanie z rośliny MATICO**  
flakon 50 centów.  
Radykalny środek przeciw rzązeczom.

w aptece pod węgierską koroną  
J. PIEPESA plac Bernardyński l. 1.

Prawdziwa  
**WODA KOŁOŃSKA**  
perfumy i kosmetyki  
w aptece pod węgierską koroną  
J. Piepasa we Lwowie  
plac Bernardyński l. 1.

**KAROL BALLABAN**  
we Lwowie  
poleca

**Wina**  
Szampany prawdziwe, czyste i naturalne.

- 1 but. Przeburszera . . . . . 50
- 1 . . . . . Riesling . . . . . 50
- 1 . . . . . Zielonaka (samorod.) I. . . . . 55
- 1 . . . . . . . . . . II. . . . . 80
- 1 . . . . . wytraw. III. . . . . 1
- 1 . . . . . Hlegola IV. . . . . 120
- 1/2 Tokaja . . . . . 250
- 1/2 Tokaja . . . . . 2
- 1 . . . . . Rostera wymienitego . . . . . 80
- 1 . . . . . Mielizera wyk. star. . . . . 150
- 1 . . . . . Bidad czerwosoga . . . . . 65
- 1 . . . . . Ofner-Adlerb. czwar. . . . . 190
- 1 . . . . . Burgundia czwar. . . . . 90
- 1 . . . . . Volsauera Stiffa bial. . . . . 90
- 1 . . . . . Volsauera Stiffa czar. . . . . 1
- 1 . . . . . Klosterburgera Stiffa bialego . . . . . 90
- 1 . . . . . Volsauera Schumburg. . . . . 1
- 1 . . . . . Gold. bial. . . . . 150
- 1 . . . . . Pispeter Monz. . . . . 130
- 1 . . . . . Jonannsbirgera . . . . . 5
- 1 . . . . . St. Estephe czerw. . . . . 120
- 1 . . . . . St. Julien Medoc czar. . . . . 120
- 1 . . . . . Chateau Margaux czar. . . . . 180
- 1 . . . . . Haut Barzac bialog. . . . . 150
- 1 . . . . . Haut Sauteres bial. . . . . 250
- 1 . . . . . Museat Lunel . . . . . 250
- 1 . . . . . Szamp. Mo. & Chan. rós . . . . . 450
- 1 . . . . . Szamp. Eng. Chlo. bial. . . . . 350
- 1 . . . . . Hadi Sport Klub Szar. . . . . 350
- 1 . . . . . Madery . . . . . 250
- 1 . . . . . Chery . . . . . 250
- 1 . . . . . Fortulna stary . . . . . 250
- 1 . . . . . Rozbala z fabryki Jego Krol. Alfieca hr. Potockiego . . . . . 80

**Chinisko-rosyjska HERBATA**

- 1/2 kilo Kongo cesarska zł. 2
  - 1/2 kilo famijina . . . . . 2
  - 1/2 kilo Meala de Mosc. . . . . 4
  - 1/2 kilo Imperial . . . . . 5
  - 1/2 kilo wysiew. herbac. . . . . 140
- Wysiewki tyumu krolki czar tak lądne i buteka Rumu l. sorta star. zł. 140  
i butelk. Rumu II sorta star. . . . . 110

Towarzystwo przemysłowe we Lwowie, przy ulicy Kopernika pod Nr. 13.  
poleca swój

**Zakład litograficzny,**  
wykonuje wszelkie roboty w zakresie wchodzące, znaczący od kart wizytowych, blankietów, etykiet, planów, map, rysunków, auto i chromatogramów, jako też innych robót, podług wszelkich wymagalnos artystycznych.

**SZYMON WEICH**  
majstor filusarski

we Lwowie, ulica Rzeźnicza l. 9.  
przyjmuje wszelkie roboty filusarskie przy budowlach, wyrabia wagi derymalne, cętkalnial i kryzowce, cętkarki reguluje i załatwujecehowanie. Rozmaite sztuczne wyroby filusarskie oraz naprawy wykonuje starannie i jest  
**specjalista**  
do naprawy  
**OGNIOTWARCYCH KAS.**

**Świeże nasiona jarzyn, kwiatów, roślin pastewnych, lucerny francuskiej, buraków olbrzymich, wszelkich**  
gospodarskich i przemysłowych poleca  
w świecie i powiem nastenia.

**Główny Skład Nasion Teofila Łuckiego**  
we Lwowie plac halicki l. 15 w gmachu Banku hipotecznego  
Cennik odesła na żądanie franco

**KANTOR WYMIANY we Lwowie**

**SOKAL I LILIEK**  
dawniej  
**O. M. BRAUN**

Kupuje i sprzedaje pod warunkami najprzejrzystejmsi wszelkie obligacje i losy państwowe, akcyje bankowe i kolejowe, listy zastawne, losy prywatne, tudzież wszelkie monety krajowe i zagraniczne.

Ekspentuje wylosowane efekty przed terminem wypłaty.

Sprzedaje losy na raty.

Dostarcza nowe arkusze kuponow do akcyi krolki Karola-Ludwika.

Wszelkie zleczenia z prowincji ukuteczniają się bezzwłocznie.

**Towarzystwo spóżywcze**  
pl. Deminkaniski Nr. 1.

otrzymał nowy transport herbaty ze skladow pozecznych w Londynie i sprzedaje j, kl. po . . . . . zlr. 180 i 240

Wina z Bordozu czerwosoga Chateau Lamotte . . . . . flaszka zlr. 110  
biale Sauteres doux . . . . . P120  
Cognac origin. z Francji sprowadzony flaszka zlr. 150 mala zlr. — 75  
Wino węgierskie z Tokaj (zr. 1878) od producenta zakupione flaszka 60 ct.  
Indyki, gop, kaczk, prascula, ryba, zrojca i t. d., dostaje i ma w swoim sklepie w komissowej sprzedazy, z różnymi wiejskimi dworami.  
Drzewa opalowego bukowego 4 metrowy stosa z odstawą do domu zlr. 14.

**HANDEL MASZYN**

do zazyca, pisawania falban i do podczoch, z najdoszyszy fabryki i najnowozszych konstruicy.

**Garancya 5 lat.**  
Kazda maszyna przed wydaniem z handlu jest najdokladniej uregulowana. — Zamienia i spawala naprawa — czynka czepci skladowe i igly w wielkim wyborze. — Składownia maszynacya — pisawania na maszynie — poleca  
**JOZEF IWANICKI**  
mechanik w hotelu Georgia.

**LEON BRATKOWSKI**  
we Lwowie, plac Marjacki l. 11.  
poleca swoj

sklad i pracownie wyrobów metalowych jako to: Pokrycia dachow, ornamenta cyklowe tak lane jak litowane, mianowicie: gryzmy, balustrady, konsolle, okna mansardowe, ozdoby dachowe, i t. p. — Również urzadzania kłozetow, kapieli i t. p. wszelkich w zakresie blacharstwa wchodzacych wyrobów.

**KAROL HROBONI**  
majstor cielecalki we Lwowie, ulica Grodzka l. 95, podejmuje się wykonanie robót cielecalki z najlepszemu materyjalu po cenach umiarkowanych.

Wszelkie roboty cielecalki przy gmachach e. k. Akademij, politechnicznych, wystawie krajowej i innych tak tu w kraju jak i za granicą, oraz obnienie przy budowis gmachus samojemnego przez tego wykonano, daja najlepsze swiadczenia straconej i czystej roboty, jako też dopelnienia wszelkich na sily przytych zobowiazan.

**Ignacy Leszczynski**  
ulica Frejry l. 5 we Lwowie — przyjmuje zamowienia na powozy, karety, fatory, wzyk węgierskie, ryzki, wozy sanie i . . . . .

reparacye i odnawiania takowych.  
Przyjmuje zamowienia z prowincji na nowe restory i inne potrzebne artykuły powozowe i odesla takowe za poburaniem pocestowem; przyjmuje oraz zamowienia podkow i podkocia kani.

Pierwsza galicyjska spolka

**WYROBY KORKÓW**

we Lwowie,  
zapozatrzywszy sklady swoje w zapas roboczym dziesietcy milionow korkow wlasnego wyrobu wszelkich gatunkow i numerow — poleca wyrobok tanio i dokladna wyplike. — Sprzeduje taklo drzewo korkowe kazdej grubosci i objętosci, jakotez i odpadki dla fabrykacyi octu. — Cenniki i karty wzorowe na ządanie franko bezplatnie.  
Fabryka i kantor spolki ulica Sylwustka l. 17. — Magazyny spolki ul. Sylwustka l. 8.

Sklad e. k. uprz. Ralszeryli Spiritusow

**Fabryki rumu, Hkiera i octu**

**JULIUSZA MIKOLASZA**  
we Lwowie, ulica Kopernika l. 11. w podworniu. — Najdoszyszy zrodlo do nabycia tych artykułow.

Z drukarni Anny Wajdowiczowej (pt. Poremby), Rynek l. 9.